ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG NR. 6 (2019-2022) ZUM ÄRZTE-TV DHZB (NEUFASSUNG 2015)

DER

STIFTUNG DEUTSCHES HERZZENTRUM BERLIN

ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG DHZB Nr .6 (2019 – 2022) (MB) $Seite 2 \ von \ 11$

Zwischen
dem Deutschen Herzzentrum Berlin (im Folgenden auch: DHZB) - Stiftung des bürgerlichen Rechts -, Augustenburger Platz 1, 13353 Berlin,
und
Marburger Bund, LV Berlin/Brandenburg e.V. Bleibtreustrasse 17, 10623 Berlin
wird der folgende
Änderungstarifvertrag DHZB Nr. 6
geschlossen:

Inhaltsverzeichnis:

§ 1	Geltungsbereich	4
§ 2	Wiederinkraftsetzen und Änderungen des Ärzte-TV DHZB	4
§ 3	Tabellenentgelte 2019 bis 2022	7
8 4	Inkrafttreten	7

§ 1 Geltungsbereich

(1) Dieser Tarifvertrag gilt für Ärzte¹, die in einem Arbeitsverhältnis zur Stiftung Deutsches Herzzentrum Berlin (im Folgenden auch DHZB oder Arbeitgeber) stehen und Mitglied des Marburger Bundes (im Folgenden auch MB) sind.

Protokollerklärung zu § 1 Absatz 1:

¹Die in diesem Tarifvertrag verwendete Bezeichnung "Arzt" bzw. Ärzte" umfasst auch die Bezeichnung "Ärztin" und "Ärztinnen".

- (2) Dieser Tarifvertrag gilt nicht für
 - geringfügig beschäftigte Ärzte im Sinne von § 8 Absatz 1 Nr. 2 SGB IV;
 - Hospitanten, d.h. Ärzte, die zum Zwecke der beruflichen Fort- und Weiterbildung im DHZB beschäftigt werden, ohne Arbeitnehmer zu sein;
 - Gastärzte, d.h. Ärzte, die zum Zwecke der beruflichen Fort- und Weiterbildung im DHZB beschäftigt werden und Arbeitnehmer sind, wenn diese von dritter Seite im Hinblick auf die Tätigkeit im DHZB eine ausreichende Hilfe zum Lebensunterhalt erhalten (insbesondere: Fortzahlung des Gehalts durch einen anderen Arbeitgeber, Stipendium).
- (3) Dieser Tarifvertrag gilt ferner nicht für Chefärztinnen und Chefärzte.

§ 2 Wiederinkraftsetzen und Änderungen des Ärzte-TV DHZB

- (1) Der Ärzte-Tarifvertrag der Stiftung Deutsches Herzzentrum Berlin (Ärzte-TV DHZB), in der Fassung "Neufassung 2015" vom 30. Juni 2015, zuletzt geändert durch den Ärzte-Änderungstarifvertrag Nr. 5, wird soweit gekündigt mit Wirkung zum 1. Oktober 2019 mit den folgenden Änderungen wieder in Kraft gesetzt.
- (2) § 16 Ärzte-TV DHZB wird wie folgt geändert:

Abs. 1 S. 1 wird wie folgt gefasst:

ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG DHZB Nr .6 (2019 – 2022) (MB) SEITE 5 VON 11

"Die Entgeltgruppe Ä1 umfasst sechs Stufen, die Entgeltgruppe Ä2 umfasst fünf Stufen, die Entgeltgruppe Ä3 umfasst drei Stufen und die Entgeltgruppe Ä4 umfasst eine Stufe."

Nach Abs. 1 wird folgende Protokollerklärung eingefügt:

"Protokollerklärung zu § 16 Abs. 1:

a) Besitzstandsregelungen Entgeltgruppe Ä2:

Beschäftigte der Entgeltgruppe Ä2 (Facharzt) Stufe 4, die durch die Verlängerung der Stufenlaufzeit zum 1. Oktober 2019 von "ab dem 9. Jahr" zu "ab dem 10. Jahr" in die Entgeltgruppe Ä2 (Facharzt) Stufe 3 zurückfallen, erhalten bis zum Erreichen der Stufe 4 eine Besitzstandszulage in Höhe des Unterschiedsbetrages zwischen Stufe 3 und 4.

Beschäftigte, die bis zum 31. Dezember 2019 die Entgeltgruppe Ä2 (Facharzt) Stufe 4 "ab dem 9. Jahr" erreicht hätten, erhalten ebenfalls ab dem 9. Jahr eine Besitzstandszulage nach Satz 1.

b) Besitzstandsregelung Entgeltgruppe Ä1:

Beschäftigte, die zum 1. Oktober 2019 in der Entgeltgruppe Ä1 (Arzt) Stufe 2 oder Entgeltgruppe Ä1 (Arzt) Stufe 3 eingruppiert und eingestuft sind, erhalten bis zum nächsten regulären Stufenaufstieg eine monatliche Besitzstandszulage in Höhe von:

Ä1 Stufe 2: 29,05 €

Ä1 Stufe 3: 64,96 €

Ä1 Stufe 5: 37,28 €"

c) Besitzstandsregelung Entgeltgruppe Ä3:

Wird eine Ärztin/ein Arzt, die/der in der Entgeltgruppe Ä2 der Stufe 5 zugeordnet ist, in die Entgeltgruppe Ä3 höhergruppiert und dort der Stufe 1 zugeordnet, erhält die Ärztin/der Arzt so lange das Tabellenentgelt der Entgeltgruppe Ä2 Stufe 5, bis sie/er Anspruch auf ein Entgelt hat, das das Tabellenentgelt der Entgeltgruppe Ä2 Stufe 5 übersteigt.

ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG DHZB Nr .6 (2019 – 2022) (MB) SEITE 6 VON 11

- (3) § 39 Abs. 2 und Abs. 3 Ärzte-TV DHZB werden abgeändert und lauten zukünftig wie folgt:
 - "(2) Der Tarifvertrag kann mit einer Frist von drei Monaten zum 31. März 2022 gekündigt werden. Danach kann der Tarifvertrag von jeder Tarifvertragspartei mit einer Frist von drei Monaten zum Schluss eines Kalenderhalbjahres schriftlich gekündigt werden.
 - (3) Unabhängig von Absatz 2 können die Regelungen in § 15 einschließlich der Anlagen sowie § 16 Abs. 1 Satz 1 mit einer Frist von drei Monaten gesondert, jeweils auch einzeln, schriftlich erstmals zum 31. März 2022 gekündigt werden; danach mit einer Frist von drei Monaten zum Schluss eines Kalenderhalbjahres."
- (4) § 39 Ärzte-TV DHZB erhält folgenden neuen Absatz 4:
 - "(4) Abweichend von Absatz 2 und Absatz 3 können:
 - § 5 Ärzte-TV DHZB
 - § 7 Abs. 4 Ärzte-TV DHZB,
 - § 7 Abs. 5 Ärzte-TV DHZB
 - § 7 Abs. 6 Ärzte-TV DHZB
 - § 8 Ärzte-TV DHZB
 - § 9 Ärzte-TV DHZB
 - § 10 Abs. 2 und 3 Ärzte-TV DHZB
 - § 26 Ärzte-TV DHZB
 - § 27 Abs. 4 Ärzte-TV DHZB

mit einer Frist von einem Monat zum Schluss eines Kalendermonats gesondert, jeweils auch einzeln, schriftlich gekündigt werden, frühestens jedoch zum 31. Oktober 2020."

ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG DHZB Nr .6 (2019 – 2022) (MB) SEITE 7 VON 11

§ 3 Tabellenentgelte 2019 bis 2022

Die Tabellenentgelte, die gemäß der Anlage 1 zu § 15 Abs.1 Satz 1 Ärzte-TV DHZB gelten, werden für die Zeit ab dem 1. Oktober 2019 in der **Anlage 1a**, für die Zeit ab dem 1. Oktober 2020 in der **Anlage 1b** und für die Zeit ab dem 1. Oktober 2021 in der **Anlage 1c** zu diesem Tarifvertrag festgelegt.

§ 4 Inkrafttreten

Dieser Tarifvertrag tritt am 1. Oktober 2019 in Kraft.

Anlagen:

Anlage 1a: Tabellenentgelte ab 1. Oktober 2019

Anlage 1b: Tabellenentgelte ab 1. Oktober 2020

Anlage 1c: Tabellenentgelte ab 1. Oktober 2021

ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG DHZB Nr .6 (2019 – 2022) (MB) Seite 8 von 11

den
rger Bund
Marburger Bund
LV Berlin und Brandenburg
LV Definit and Drandenburg
-
Marburger Bund
LV Berlin und Brandenburg
ches Herzzentrum Berlin
Deutsches Herzzentrum Berlin

Anlage 1a zum Ärzte-Tarifvertrag DHZB
Entgelttabelle gem. §§ 15, 16 Ärzte-Tarifvertrag
gültig ab dem 01.10.2019

40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
Ä1, Arzt	ab dem 1. Jahr	ab dem 2. Jahr	ab dem 3. Jahr	ab dem 4. Jahr	ab dem 5. Jahr	ab dem 6. Jahr
Monatliches Tabellenentgelt	4.561,16 €	4.790,13 €	5.019,10 €	5.248,07 €	5.477,04 €	5.706,03 €
Stundenentgelt	26,23 €	27,54 €	28,86 €	30,18 €	31,49 €	32,81 €
40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	
Ä2, Facharzt	ab dem 1. Jahr	ab dem 4. Jahr	ab dem 7. Jahr	ab dem 10. Jahr	ab dem 13. Jahr	
Monatliches Tabellenentgelt	6.019,93€	6.524,43 €	6.967,30 €	7.540,30 €	7.983,18 €	
Stundenentgelt	34,61 €	37,51 €	40,06 €	43,35 €	45,90 €	
40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3			
Ä3, Oberarzt	ab dem 1. Jahr	ab dem 4. Jahr	ab dem 7. Jahr			
Monatliches Tabellenentgelt	7.540,30 €	7.983,18 €	8.472,48 €			
Stundenentgelt	43,35 €	45,90 €	48,71 €			
40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1					
Ä4, ständiger Vertreter des Itd. Arztes	ab dem 1. Jahr					
Monatliches Tabellenentgelt	8.870,08 €					
Stundenentgelt	51,00 €					

ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG DHZB NR. 6 (2019 - 2022) (MB) ANLAGE 1A-C

Anlage 1b zum Ärzte-Tarifvertrag DHZB
Entgelttabelle gem. §§ 15, 16 Ärzte-Tarifvertrag
gültig ab dem 01.10.2020

40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
Ä1, Arzt	ab dem 1. Jahr	ab dem 2. Jahr	ab dem 3. Jahr	ab dem 4. Jahr	ab dem 5. Jahr	ab dem 6. Jahr
Monatliches Tabellenentgelt	4.663,79 €	4.897,91 €	5.132,03 €	5.366,15 €	5.600,27 €	5.834,40 €
Stundenentgelt	26,82 €	28,16€	29,51 €	30,85€	32,20 €	33,55€
40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	
Ä2, Facharzt	ab dem 1. Jahr	ab dem 4. Jahr	ab dem 7. Jahr	ab dem 10. Jahr	ab dem 13. Jahr	
Monatliches Tabellenentgelt	6.155,38 €	6.671,23€	7.124,06 €	7.709,96 €	8.162,80 €	
Stundenentgelt	35,39 €	38,36 €	40,96 €	44,33 €	46,93 €	
40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3			
Ä3, Oberarzt	ab dem 1. Jahr	ab dem 4. Jahr	ab dem 7. Jahr			
Monatliches Tabellenentgelt	7.709,96 €	8.162,80 €	8.663,11 €			
Stundenentgelt	44,33 €	46,93 €	49,81 €			
40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1					
Ä4, ständiger Vertreter des Itd. Arztes	ab dem 1. Jahr					
Monatliches Tabellenentgelt	9.069,66 €					
Stundenentgelt	52,15 €					

ÄNDERUNGSTARIFVERTRAG DHZB NR. 6 (2019 - 2022) (MB) ANLAGE 1A-C

Anlage 1c zum Ärzte-Tarifvertrag DHZB
Entgelttabelle gem. §§ 15, 16 Ärzte-Tarifvertrag
gültig ab dem 01.10.2021

40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
Ä1, Arzt	ab dem 1. Jahr	ab dem 2. Jahr	ab dem 3. Jahr	ab dem 4. Jahr	ab dem 5. Jahr	ab dem 6. Jahr
Monatliches Tabellenentgelt	4.768,73 €	5.008,11 €	5.247,50 €	5.486,89 €	5.726,28 €	5.965,67 €
Stundenentgelt	27,42 €	28,80€	30,17€	31,55 €	32,92 €	34,30 €
40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	
Ä2, Facharzt	ab dem 1. Jahr	ab dem 4. Jahr	ab dem 7. Jahr	ab dem 10. Jahr	ab dem 13. Jahr	
Monatliches Tabellenentgelt	6.293,88 €	6.821,33 €	7.284,35 €	7.883,43 €	8.346,46 €	
Stundenentgelt	36,19 €	39,22€	41,88 €	45,33 €	47,99 €	
40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3			
Ä3, Oberarzt	ab dem 1. Jahr	ab dem 4. Jahr	ab dem 7. Jahr			
Monatliches Tabellenentgelt	7.883,43 €	8.346,46 €	8.858,03 €			
Stundenentgelt	45,33 €	47,99 €	50,93 €			
40 Wochenstunden, DHZB	Stufe 1					
Ä4, ständiger Vertreter des Itd. Arztes	ab dem 1. Jahr					
Monatliches Tabellenentgelt	9.273,73 €					
Stundenentgelt	53,32 €					